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Né bulevardet e vitit *77 t& shekullit XX
me graté e tyre shétisin té parét njeréz té vitit 2000.
Nuk zbritén ata né kété qytet nga ndonjé raketg,

as nga kapakét e romaneve té Zhyl Vernit nuk
shkané si fantazi.

Po drejt nga dyert e njé «skode» zbriti njéri,
nga dyert e njé traktori té réndomé doli tjetri,
duke kénduar njé kéngé pune me gjysmé zéri,
hodhén me shokét nga njé teke férneti.

Nga trupi ata vinin njeri i shkurtér, tjetri i gjaté,
péllémbét i kishin té ashpra, té rénda si vare.
Pér njé anekdoté t& bukur geshnin me zé té larté,

«miréméngjes», «mirémbréma» pérshéndesnin  si
dhe ne.



Vegse nga ndérgjegja vinih 'nj& éikéVmd vigai, 1+ - ¥
né koké mbartnin njé mendim pérheré t& ri

dhe kur shokét u dérgonin kartolina nga ¢do ané —
u uronin Vitin e Ri 2000.
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ATE MBREMJE KORRIKU -* ~ 7 -

Mé 7 korrik 1979 partia e geverio kineze
na dérgoi letrén famékeqe pér
prerjen e ¢do ndihme.

Ata me cinizém deklaruan: bllokadg. )
Por ne si zakonisht i ngjitém: shkalletv xaudltoreve,
i buzégeshém njéri-tjetrit =~/ ¢ P el
dhe pérshéndetém: L L

Miréméngjes! '

o
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N& fusha nga po ato faré qé kishim mbjellé "
korrém po aq gruré sa ¢’prisnim t&€ korrnim,
(ndérsa ata qé mbollén erén, korrén furtunén )
dhe kur shkuam pér té ngréné dreke o
i thamé shoku-shokut: o o

Drekén e miré!

Fabrikat gjithashtu vazhduan t& villnin tymin e zi.
Dielli po nga Cukali ishte zgjuar,

Po drejt peréndimit zbriti drejt Taraboshit

dhe ne i uruam:



Natén e hikéi

dikush vijat pérfundonte né projektet

T e

Cdo gjé ish e zakonshme até mbrémje korriku
vetém dritat e shtépive ndenjén ndezur deri voné,
dikush priste t& aférmin & kthehej nga mbledhja e

organizatés,
pérgjysmé t&
1éné.
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BJESHKET E NAMUNA -

Hej, b}esbke lak_uriqe me kokén mbi re,
qé eréra dhe boréra mbani mbi shping,
me sy té verbér dhe t& errét shpelle

po vijmé me kazma t'u heqim magjin&!

Po ne nuk jemi as dregér, as shtrigané
qé me formula béjmé magji e ¢magji,
~s’na kané parashikuar orakuj e fatthéns,
emrin e kemi njerézoré: Rini.

Jemi bij té rinj t€ késaj toke té vjetér.

Cdo njeri nga ne éshté thjeshté njé njeri,

baballaré q¢ veg trimérisht diné t& vdesin
kemi etér

dile néné mé njerézoren, té pavdekshmen Parti.



ORA - AV e N AT

Nén muret e shembura o
akrepét e orés 't ngulitur mbeten . ?
né shtaté e nJezet ‘ '

por njerézit

nuk u thyen

nén peshén fragjike - : oo
te gasbeve t&. . datés- pesembedhjete.’)
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Ata u ngnten )
duke e ndier veten té plotfuqlshem mb1 toke.n

dhe si njéortek, - T T
qé vazhdimisht rritet, * " 7 ‘ )
pértej shtatenJezetes . ‘if SETRNE R

L'f+ g'frokullisén Kohén.

1) Eshté fjala pér térmetm e datés -15 prill 1979

2 — 24 9



NJEREZ NEPER NATE e

Ecin dhjeté veté né relievin e rreptg,
njé vig mbajné t& dhjeté me radhg,
djegin me flaké natén e errét,

né dhjeté duar, dhjeté pishtaré.

Nuk jané ata pelegrinég, as shenjtorg,
qé mbartin shén Mériné né malet me re;
por qé t& dhjeté jané minatoré,

gé cojné pér lindje njé néné té re.

'Bijé nuk e ka mé i vjetri prej. 'tyre,

grua s’e ka as mé i riu,
por gé t& dhjeté si forcé natyre,

81 ndal tufani, shiu.

Ndonése asnjeri fis nuk e ka,
ata i lané krevatet t€ dhjeté;
¢do njeri pér té ndihej vélla, - =
teék*ajo shilité motrén e vet. "
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. me n]erl-t]etrm Sup mé Sup puqur ’

MOTIVE NEN FLAMUR'

Flamuri yné ka kuqésiné e gjakut, ,
s’e njohim flamurm me bardhesme e dh]amlt
qé shkrihet nga flakét e pnedhes sé tankut

né duart e ngrltura té njé frlkamam
Flamuri yné &shté kémisha e njé populli
shpuar nga plumbat, nga gjaku skuqur,
me grushtet tané e shtréngojmé sé toku, :

P
A

Sheku] me radhe fluturo1 kJO shqlpon]e
dhe giell i saj ge kugésia e késaj kémishe,
fitimtare mbajti si pre ndér thonj

flamujt prej dhjami té bardhé té zotérinjve.

Mori nga balli i shokut t& réné yllin,

krenare e vuri ajo mbi dy koké,

me flatra shtyu reté qé nxinin giellin,

me klithma kéndoi kéngén: Bashkoniu shoké...
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NE DHOM®B:,

Xhaketa varet é lagur mbi Z]alr
i Gulke 18shiiar avuj' t& ngrohts,
té mbetdra ca f13e kashte - ne astar,

njé e kollu’r, SRR
ca gjurmé balte népér dhomé.

'
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Jane, deushrmte e _n]e bete]e neper nate, .
kur hordhité e reve u dyndén pérmbi 1&ms,
pér té dhunuar drithin kokérrarts,
me patkonjté e rrebeshit t& réndeé.
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RREFIM PER'KULLEN E VJ ETER KU LINDA
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Né thellésingé e ¥étij ligeni q& buron drité
ndodhen muret e vjetra t& kullés sime,

ku uné, e dashur, pashé diellin njé dité

dhe ku si pelena mé mbéshtollén gindra agime,

Por jo, e dashur,

mos mendo se néna ishte flogcka e pérrallave:
gjysmeénjeri,

gjysmépeshk me luspa,

Ajo u ngjason té gjitha flokébardhave

né émbélsiné e ninullave

dhe né pérkédheljet e buta.

Ti duhet ta dish se ky ligen éshtg i ri né gjeografi.
Dhe kur jetoja uné poshté né kullén e vjetér

valét e kaltra, nga imagjinata e projektuesit t€ tij,
merrnin vrull dhe pérplaseshin projekteve mbi letér.
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Dhetashti me €lektronat marrin udhé kujtiret e mia,
e ti ndoshta nuk mund ta kuptosh
malléngjimin tim késaj dite,
por dije se ésht# i ligjshém,
kur uné pérfytyroj si mbi ato mure, nga pisha té
nxira,

peshon me téré madhéshting
ky ligen drite.
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STACIONE TE REJA .- ;. “1i

Né pafundésiné e shinave, - N

qé zgjaten si dy mendime: besmke,
lokomotiva rréshqet si njé éndérr e hekurt
duke: térhequr vagona te téré déshirash
dre]t stacmneve e v1teve té. ardhshme.

Véshtrimi yné pérplaset me kristalin e sé ardhmes si
: .njé «Bremp»,

ritmet ¢ zemrave pérzihen me rrokaqak]et e rrotave,
fishkéllima e njé motivi

shkrihet me fishkéllimén e lokomotivés.
Ecim-ecim, ecim-ecim...

drejt stacioneve té reja.
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KETE E PASHE VERTET ASAJ-DITE PRILLI

Kushtuar Liza Nikoll Gjinit, qé ra
né krye té detyrés gjaté térmetit
té 15 prillit 1979.

Ajo ra nén trarét e stallés, .
por megjithaté askushi“nuk tha se vdig,
edhe kafen“¢ hldhur 1€ mortit -
- - nuk e plu askush asaj mte,
sepse ajo né botéh e kuqe té zemrave u ngjit.

Rété e pdshé vértet asaj dite prifli,
kur dikush'thirri: Liza! |
Dhe dhjetra vajza sollén kokat duke buzéqeshur...
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NXENESIT E MI

Me duart e vogla

nxénésit zhveshin misrin

dhe kallinjté g& mbajné t& gézuar

u ngjajné me ballét e baballaréve t&é tyre
gé puna ua stolis

me buléza djerse té médha.

Duke punuar kéndojné kéngét e prindérve,
qé flasin pér bllokada,

gé flasin pér fitore

dhe bé&hen seriozé,

mendime té médha u pigen né méndje
ndonése ende t& vegjél né mosheé.

44060



SFIDE

Sonte né Pentagon

me krismat e tapave té shampanjés,

(n€ vend té topave té vjetér)

borgjezét . . :
pritén shpikésin e armés sé re me neutron.

Dhe ai hyri pompoz,
duke mbledhur ngado pérshéndet;je,
me gindra koka presidentésh
u pérkulén para kokés sé tij
me mendje t& tmerrshme.

Por ne s’u kérrusém me lajka,
(vetém t& rénéve u pérkulemi ¢do vit)
mé shumé drejtuam trupin

-duke péshtyré mbi tmerrin e armés

dhe mbi at& g& quhet frike.

18



T1 S'E DI, O NIPCE SR A

Mos thirr, o nipge, t'’kthehet babai nga rruga,

se sonte me pushké do t'ruajé ai, -~ - - o )
gé né vathén ténde me gengja dhe lepurusha. 't -1
mos € hy]ne dhelprat dhe u]qent e zi. o

N u(‘_l

. Ti s’l njeh akoma, o m:pge i vogel : T
' Brezhn]evet ‘dhe Karterét gé piné gjak si vers.

Ata si xhaxhi mund té shtihen
dhe {’japin si lod&r

n]e miné vdek;eprurese gé t& hedh ne eré! , ap o

Yvialt ey ot Lt "‘U‘f‘-« W

i TI s*e di; o mpge, ata kané véné kudo topa,

jo topa‘llastiku qé kércejné. lehte, S
po topa gédjegin dhe képusin koka - bl
dhe grigjén e éndrrés ta léné té shkreté! & idy

Ndaj lére babin & shkojé llogoreve me strallé
e t& ruajé né aré edhe farén e bujkut,

ndérsa uné ty po té tregoj njé pérrallé:

«Qysh ia punuan kafshét e pyllit ujkut...»

19



QE TE JETOSH. . .

Po ge se nuk do gqé puthja e ngrohté

té ftohet nga kafshimi i plumbit,

Po ge se nuk do_qgé trupin ta varrosin

si njé shtatore té bardhé, qé s’e treté dheu,

Po ge se nuk do gé grushtat e tua

té€ mbeten si dy cekané té harruar né fundin e njé
varri,

PO ge se nuk do gé éndrrat e tua

té shfagen si filma argétimi mbi gefinin e bardhé
nga armiqté,

tokés ténde falja djersén ténde té ndershme,

€ kur duhet — gjakun e kulluar té zemrés

dhe méso & rrosh :

€ t& vdesésh burrérisht.

S

- e
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DETYRA

Pérmbi tavoliné
dy bileta teatri,
kostum i sé dielés
varur tek rafti.

Burrin papritur

e thirrén né uziné
dhe ti rri lexon

té heqgésh mérziné.

Tani njé makiné

yt shoq ndreq,
akrepét drejt gjashtés
vrapojné si pér dréq.

Ja, salla u mbush,
shfaqja fillon,

ti gjithé defektet
me vefe mallkon.

21



Burri u kthye,
ora njémbédhjets,
nga soba ti nxjerr
gjellén e nxehté.

Dhe rri e véshtron
me kag émbélsi; -
0, sa shume flet
véshtrimi i tij... < .
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FEMIJER'I‘A'

SorEe

Tku fémijéria me tingullin e lahutés epike,
me zérin e trashé té gjyshit dhe Gjeto Basho Munt

me foshnjat dhe quméshtin gudibérés 1€ zanave
fluide,

qé e bénte t& fuqishém si div burrin.

Atéheré fantazia ime kérkonte djepet e zanave,
me gjithé fuginé e zérit thérrisja: A je, Gjeto ]gaasho'
‘ uji!

Dhe malet e pércillnin me jehon& malli prej té gjitha
- anéve

me zéra té pérmallur jehone: A je, Gjeto Basho Muji!

Sot pas kaq vitesh kthehem né malési djalosh i rritur
né kéto male, ku dielli thyen rrezet si né prizém
uné, ai cumrraku i dikurshém, sot Gjeto Basho Muji

fuqishém,
se piva qumésht nga gjiri yt Socializém.

23



Por nuk po vij pér t& ngritur shkémbin legjendar t&
Jutbinés.

‘Né& cantén time po sjellé projekte té fugishme &nd-
rrash né letér

pér té ngritur dhe flakur njé mal té téré
lugings,

pér digé hidrocentrali mbi lumin e fshatit 1& vijeter,

24




BUZEQESHJA E FLORINJTE

Ti mé thua se tim até si bir

e deshe dhe e mbajte mé sé& miri
dhe fytyrés sate, maské e ngriré,
endet njé buzégeshje prej floriri.

Por ti, o njeri me shpirt té zi,

mendon se aq lehté mund t€ jené harruar
shenjat qé n’kurriz lané aq shkopinj
dhe gjaku i turinjve té dérrmuar?

Kujton se harrohen netét pa ngréné,
kur padron babai im t& pati?

Milicét, xhandarét qé ngrite né kémbé
kur me partizané maleve vajti?

Por im até t& mori ¢do gjé té vjedhur

kohén ténde né litar e vari,
dhe tani asgjé nuk té ka mbetur

ve¢ dhémbéve té verdhé prej ari.

4 — 24 95



Porse prapé i atillé t ke mbetur;-,; -
si tregtar kérkon t€ blesh nga i biri,
qofté njé fjalé t&€ miré a nder t&é vetém
me buzégeshjen ténde prej floriri.
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SHURDHMEMECI

Ecén udhéve pérkrah té gjithéve

duke goditur me gjeste muret e trasha té heshtjes,

rrjedh gazi i tij me rrokje t& pakuptueshme si té
fémijéve

dhe njerézve té miré u dhuron buzégeshje.

Vareja e tij godet si té gjitha vareté

dhe zemra e tij me gézimin e té gjitha zemrave rreh

dhe grushti i tij mbi t& kegen me t& gjithé grushtet
godet

dhe goja e tij gesh si¢ geshim té gjithé ne.

Né ecjen e tij ai ngre éndrra té gézueshme

plot zhurmé, né heshtjen e shurdhér,

atéheré pér té té gjitha fjalét jané 1& dégjueshme,

té dégjueshme jané edhe krismat e vareve mbi
kudhér,

27




Pér t& atéheré ¢do gjé éshté'fare e folshme,

té kuptueshme pér ne béhen rrokjet qé derdhen si
krua

mbi memecllékun dhe heshtjen boshe

pér t& théne: o

Njeréz t& miré, ju dua!

Ai ecén udhéve pérkrah té giithéve...

28



KAM BESUAR DHE BESOJ -

S’besova ndonjéheré né botén e pértejvarrit,
gjithé jetén nuk njoha: zot, as peréndi,

por kam besuar dhe besoj né€ besén e shqlptant
pér kéte

legjendat e ringjalljes k,am déshmi.

29




KOSH NE ALTAR

Dikur né hapésirén e kétij pallati
predikonte njé prift me zé té zvarré,

" me iso rrinin besimtarét gati-

dhe «amen» pérplasej pér altar.

Por shumé kohé kaluan gé atéheré
dhe ndértesés ku pat ndenjur «zoti»
vuné dy kosha né fushén e gjeré
dhe e quajtén thjesht: «Pallat sportis.

Tash ditéve té diela zéné vend shkallgve
kush me gruan, kush me ndonjé bir,
ata, bijté e ish-besimtaréve,

si sportdashés t& zjarrtés e té miré.

Dhe né vend t& atit, shenijtit, birit
dhe amenit né hapésirén bosh,
ndihet férshéllima e bilbilit,

kori i fugishém pason: kosh.

30
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NJE NATE_iN E MUZEUN:ATEIST ..

Reree Lo tieloo g e

PR

Nata ra mbi muzeun e ri ateist,

ku shenjtét statiké prehen zhvesh prej «shenjtérisés,
duke pritur té nesérmen me melankoli té trishté
dhe véshtrimin ironik t&€ njerézisé.

Né njé stendé t& madhe, duke u prehur n’shenjtériné
e tij,

(qé dikur botén ¢uditi me «mrekullité e m'efdha»)

bluan éndrra ¢ vdekura né kokén prej allcie

njé shenjt hyjnor me t& kashtat krahé.

Njé kocomi i vogél, duke dalé prej njé skute,
para shenjtit t& madhérishém i tulatur géndroi,
véshtrimin i uritur e nguli né syté allgisé lutés
dhe ca klithma me shpresé gudibérésit ia drejtoi.

31



Por kur u bind se shenjti sikish n!imend i japé 'i! ..
pérgjigje,
e zorrét mé fort zuné t'i bien avazit t& urissg,
shkoi drejt né krah té shenjtit, me instinkt t& minjve,
dhe me kashté hyjnore ia shtroi gostisé...
|
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PESE HERONJVE.TE VIGUT.

Para monumentit

Té pesté me supe té ngjitura, -
" t& pesté me armé té pashgitura.

Té pesté vetém njé fjalé,
‘njé mend1m te pesté né balle

Nga njé néné t& pests rritur, |
t& pesté nga njé shkémb skalitur.

PR .
t - h N
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NINULLA E FUNDIT

Ajo mund t& gante edhe si Ajkuna

mbi birin pa jeté té shtrirg,

té derdhte aq lot sa té kripej edhe Buna,
té shkrinte dhe akujt e ngriré.

Por vetém dy lot, dy lot prej néne,

1 shkané si dy rruzuj ngadalé,

dhe rané mbi fytyrén e zbehts si héneé,
e tha: Té mé falésh, o djala! .

Pér dy xhevaire nga drita e syrit,

kur mund t& klithte me vaj,

ajo i kérkonte falje t& birit,

birit t& vetem te saj,

Ashtu me duar rreth kokés Pa jets,
shtruar foli ca fjalé:

té putha njé heré kur shkove na ceté,
nga gielli njé yll t& vura né ballg,

34




Dhe dora e nénés endet e lehté

tytyrés sé& bukur té djalit,

sikur frikésohet mos képut ndonjé fleté
nga lulja e kuge e ballit.

£mbél kéndon me 2é njé ninullé,

sikur bir'i saj fle né gjumég,

ndérsa lot i saj mund té cante dhe guré
dhe malet nga dhembja t'i lekund.

85




NENTEDHJETE E SHTATE_: ~

Ka pasur njé naté pér popullin tim, *
njé naté t& zezé, t&€ kobté e té gjaté

né qiell me llahtar yjet pullbeshln S 1
tek shihmin rrézé mureve TR |
néntédhjeté e shtats.t) |

Né kété naté plot krisma mbushur,

~dikush pat lexuar dicka mbi njé kryqézaté.
Mbi njé naté g& né histori

Shén Bartolomeu ishte quajtur,
ndérsa rrézé mureve vdisnin
néntédhjeté e shtaté.

Dhe vetes i pat théné ky njeri i menduar
se né histori do hynte dhe kjo naté,
dhe emri i saj, Shén Xhafer Deva,

4

1) M& 4 shkurt 1942 nazistét gjermané, sé bashky me
kuislingét, vrané néntédhjeté e shtaté veté.
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me tmerr kishte pér t'u shqgiptuar °
sa heré té kujtoheshin
néntédhjeté e shtaté.

Por ai pat harruar qé pas netéve kish méngjese,
qgé do gdhlh%hm dhe pas sé& katrés datg,

e té bronzté do té rizgjoheshin nen reﬂekse vese
pérjetésisht té gjallé

néntédhjeté e shtaté.
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ARTISTET POPULLORE . -

'Né gjeniun e popu]ht shplrtmadh

o njeréz, duhet ta dini,

lindén dhe vdigén pér shekuj me radh
artisté me talent Paganini.

Dhe né mijéra vdekjet e tyre t& mjera
nuk pat asnjé ceremoni,

kurré instrumenti s'u vu né muzera
se i morén artistét e rinj.

Njé doré né tela dhe tjetrén né pushke
luajtén kaprigiot e rrepta,

q€ kurré virtuozét nuk mund t'i luajné
me duart e shkathta né skena.

Koncertet e tyre nuk i sodiste "
publik me bastun e ombrella

por tmerrshém ata i duartrokiste

veté vdekja me plumba e predha.
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Dhe nuk: pérkuleshin me elegancé ata -

bizet e médha pér t&é mbledhur,
por té krrusur me duart né gjoks
mbanin ndonjé plagé t'porsacelur.

Dhe né gjirin e popullit shpirtmadh
vdisnin luftétarét artisté, -

dité pas ditésh, shekuj me radhé
rilindeshin mé t& médhenj sérish.
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... THOTE GJETO BASHO"MUJI S

Ca

i

Kush tha se u tut Gjeto Basho Muji - . .-
e né shpella legjendash u’ fsheha prej -barotit,
uné, qé kokén i képuta njé alamet Behuri,
g€ sarajet ia béra rrafsh krajlit t& Kotorrit.

Nuk &shte e vérteté, mos e besoni, njeréz, kurrg,

se nuk u fsheha si frikaman né legjenda e kéngs,

por me Halilin menduam q& t& marrim kéts udhé

pér t&€ ardhur si kushirimtarg, té ¢onim popullin né
kémbé!

Nuk kam théné se m& mbaroi koha, kur erdhi
‘ koburja.
Ju veté jeni déshmitaré, kur mbi mua shtiné patru-
Llat
dhe a s’erdhém ndér kasollet me lahutat e shpuara
pér {’ju thén&: N’kémbg, t'i biem krajlit #& gjermanit,
burra!
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Dhe a s’'u ramé bashké sarajeve t& Hitlerit,
pérmes plumbave gé nxirrte mitralozi prej karakollit,
nén predhat gé ditén e bénin si fundi i ferrit,

a s’ia nxorém flakén si motit Kotorrit?

Génjejné, o njeréz, ata qé thoné se u tuta,

po sikur pér njé cast ashtu ta zinim,

né qofté se do futesha né shpella legjendash té gurta,
ju dhe bijté tuaj bacé Mujin ku do e njihnit?

. Jo, o njeréz, s’ia njoh tutén plumbit té z,

s'ia njoh frikén as raketave e atomit t& réndé

dhe po u shfagén krajlét e behurét e rinj.
uné, Gjeto Basho Muji, do t& kushtroj nga ¢do kéngé.
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GJERGJ ELEZ ALIA RRON. ..

Mos guxoni, bajlozé, t€ zbrisni nga gjemité e rénda,
se kurré kémbét tuaja s'i .ka mbajtur ky 'strall. - -
Menjéheré do.-ju-dalé Gjergj Elez: Alia nga Kénga
duke vértitur t& tmerrshmin topuz legjendar.

S e e

Bajlozé, mos harrom, Gjergj Elez Alia fiuk ka vdekur
.dhe krahu i tij pa gabim topuzin:e flak si pendé,
ndonése palla trupin nénté heré ia' ka prekur:

ai dhe kokat tuaja mund t’i marré trofe né legjende.

Ej bajlozé, mos u zvarrisni né té helmtat dredhira,
se ka shekuj qé ju njeh Gjergj Elez Alia kreshnik,

e kuaj tragjiké Troje ka djegur me mijéra,

nga i drunjti i Odiseut deri tek i juaji ideologjik,
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HEU, TE LUMTE GISHTI!

Kur u kthye fitimtar shqiptari nga lufta,
gjithé krahina me nderime e priti,

dhe plegté e kuvendeve t& mbledhur te kulla
e pérgézonin: «Heu, & lumté gishtil».

Dhe nga dhjeté gishta qé kishte

nénté dhe i digjte né grykén e hutés

" mjafton gé n’mejdan, kur ndizej zjarri,
- t& kishte gishtin e pushkés.

Dy heré godiste gishti i tij,

po kurré pas shpine a né gjumé,

njé heré kur zgjatej akuzé pér tradhti
dhe t& dytén kur mblidhej pér plumb.

Dhe kur dy shaiptaré pér njé t& treté flisnin,
kur ecnin bashké dikah udhés,

fort njéri-tjetrin me urim e nxisnin:

«Heu, mos i dekté gishti i pushkés!»
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Dhe kur ndonjéri bimbashin rrézoi
a vezirin né martiné e priti,

tjetri nga maja e malit uroi:
«Heu, t& lumtsé gishtil»
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ELEGJI OPTIMISTE

Erdhe, bacé Bajram, kodér mé kodér,

por me gjémé s’po i shkulke flokét pér zi,
ndonése trarét, pemét degépérlotur

gajné dhe kércasin nén shi.

Fytyréngrysur kémbét mbajte te sheshi,
me dorén mbéshtetur mbi kobur

dhe t'u duk se Avniu t& geshi,

kur hodhe véshtrimin né givur.

Né kuvend té gjaté me veten re

t'rrjedh mendimi brenda me oshétimé:
— Cohu, Avni, se varri s’éshté pér ne,
¢ohu, Avni, se mjaft ndenje i shtriré.
Cohu, bir, se na thérret Shqipéria,
¢ohu, gjokset tané t'i b&jmé tok,

¢cohu, se mejdan kérkon Liria,

cohu, gjakun toné ta b&jmé barot.

Cohu, se s’té mund vdekja, o trim,
s’té ka lindur ty lokja prej barku
por t'polli rrufe e vetétimé,
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trim mbi trimat, huta e gjaté prej garku.
Miré... S’ka gjé se s'ngrihesh... Ti do vish.
Uné po shkoj 1€ pres né até majé mali,
dhjetshen do ta njoh kur ti t& shtish

dhe do them: Avniun s’e mban varri.
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T’ IA THEMI GJITHE KEN GEVE PASHE
ATE BES.EJ { e B AL

od
IR

. Ngrihu, Millosh, poet i grushtit pérpjetg,
e shih si grushtin malit ia kané ngjeshé
duke e copétuar viganin né njé mijé thérrime
e bashké le t& kdnagemi: «Tue gesh, tue geshé».

Shih miré si até vigan e tretén

e thirri gazit me gjithé fuqi,
s’jané kataJlathe me njé sy té vetém;
ata jam uné, jam edhe fti.

' Jané bijté e punétorit «t'molléve t'ndalumes,

gé grushtin e revoltuar dikur n’xhep pati ngjesh,
jané njeréz t€ rinj t& njé epoke fatlume

gé dijné me gézue, e me geshé, me geshé.

Jané bash kéngét e tua gé pa kénduar le,
jané bash ata q& cojné malet peshé,

jan& bash ata g€ na ngjasojné ne,

jané bash ata qé t& b&jné€ ve¢ me geshé.
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Ndaj ngrihu, Millosh, poet i derteve

tia themi gjithé kéngéve, pashé at’ bess,
t'i léshojmé& me njé mijé frymézime,

& kénagemi tue geshé, tue geshé...
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V1N KUJTIM I LARGRT

Njé grua-lopg, njé grua—lope1)
endet késaj nate né kujtesén time,
né sisét e saj | ka qumesht té ngrohte
pér dobigét e zonjave . -

e kopilét e zotérinjve.

' S O -
Njé grua-lopé shet q'uméshtin e gjirit,
lirg, f fare liré dy sisét i ]ep,
njé per dobicét,
njé pér kopilét,
ndérsa foshma e sa] thlth lotet e vet.

Njé grua e fyer, n]e grua e larget

erdhi pérmes netéve t& saj né té ftohté
me foshnjén e uritur tek uné késaj nate,
me gjinjté plot yrer, o ..

me syté gjl,the revolté.

1) Me té tilg aner -pérbuzés ‘para Clirimit t& pasurit e
Shkodrés. thérrisnin ato gra, t& cilat shisnin quméshtin e gjirit.
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BALADA E VRASJES SE MRIKES

Mrika eshte si nJe lule,
qesh Mmke, gésh - Mmko_
ka dhe pajé né baule, .
gesh Mnke,' qesh Mrik'o:

Dhe njé djalé do ajo,

- gézo Mriké, gézo Mmko, '

qé i bije fyellit-o, ' '
gézo Mriké, gézo' Mriko.!

Dhe sapo t& vijé prilli,
prit Mriké, prit Mriko,
do. t& ligjérojé bilbili; ., ...
: prit‘Mriké,,sprit Mrjko;r

Do té béhet nusebarahe,
bardh Mriké, bardh’ Mmko,

~dhe t& shkojé tek ai djalg, :
bardh Mriké; bardh Mriko. o
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Por njé dité agai i cartur,
mjeré Mriks, mjeré Mriko,

desh t'ia pinte syté e kaltér,
mjeré Mriké, mjeré Mriko.

U hodh Mrika si sorkadhe,
rend Mriké, rend Mriko,

‘mori vrapin pér né male, ‘
rend Mriké, rend Mriko.

' Por agai me pushké te zezd,

‘ zi Mrlke zi Mriko, °
e pershk01 me plimb né mes,
7i Mriké, zi Mriko, '

‘Dhe nga plaga shkané mbi lule,
lule Mrikg, lule Mriko,.

. -pika gjaku petalkuge,’ :

 kug.Mriks, kuq' Mriko..
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MBERRITJE NGA EPOKAT

Shkelnin shtaté krajlat e shterpézohej toka,

.....

nuk gjeje piké uji népér ‘shtaté"ibqrime! )
Futej zvarré ndér kéngé kugedra me shtaté koka.

Nénat me vrer léshonin nga buzét shtaté mallkime, .

Léngonin shtaté bjeshké tek mbanin shtaté mbretsr
me rénkime ortigesh pa bardhési, t& pérgjakur...
Rapsodéve. u digjte. «majé krahu» njé kucedér

qé villte shtaté flaké nga shtaté gojé hapur.

Ndaj shtate kreshniké pér ta mbrojtur nderin

u grahén shtaté gjokéve me revan té réndé.

Njéherésh shtats topuzé ‘nga meset i nxorén:

zjarr b&né shtats bjeshké) flaks u ndezén shtatas
: kéngs...

Po ku mbetén trimat, népér varre t'errta?
Shtaté pallat e krajlave jetén ua ndana?
A po mos lavdiné ua shqimi kugedra

dhe trimeérits e tyre larg né harresg vané?
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..Fytyrat uishfaqén néishtatédhjeté e shtaté burime.
Gjurmét e tyre né shekuj s'ua humbi toka.

Shtaté bjeshkét lavding ua ruajné né kujtime,
rapsodét i mbajné «majé krahu» n’epokal...
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KENGA E BLETERRITESVE'

Blets, moj krahélehts,
bridh ti né ¢do lule
puthu me ¢do gonxhe
me et thith nektarin
por mos ma nga djalin
— Ama, ama ama’)

Se ka dalé fushés
gé té mbledhé lule
té¢ m’i béjé kurorsé
t'm’i cojé me dasmoré
— Ama, ama, ama.

Plot mbushi hojet
me mjaltin flori
mé sill dashuri

— Ama, ama, ti.

1) Thirrje nga njé kéngé e vjetér me té cilén mblidhe-

shin bletét,
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KUDO QE JENI o

Poetéve revolucionaré

NI o REENE

Thone se u. vu paq]a né bote
i hodh(m -armét superfugité, = -
nda] dhe poetet kudo né glob,

3 { EIA.' . .
Né vend t& fjalés s& ashpér top
fjalén lule t& mbjellim n’vargje,

.. dhe figurat me.zjarr, barot.

i bejlpe.dafma dhe «pellumba paque

oyt . I IR N

Pastaj t'na vijné me baJoneta .

- (doemios jo t'’korrin bar né livadhe)
‘telat't™na i mbjellin arat e blerta,

- lilet lifike t'néd i'ven& mbi Varre.

i Anaa’j ‘poeté, kudo q&"jer, -

3 né vargJe’gryka ‘topash ngrini °

" ‘gati pér zjarr gjithé baterité

3 .

qé inos'tna mposhtin superfuqité.

55



THIRRJE - e

Nj Jerez, mos merrm neperm]et buzeqeshjes sé vetké-
: naqemse fryme lirisht,

tek bridhni ne kampet-rriuze Dahau, Mathauzen
nga miliona nénd mallkuar.

Duke paré t& geté listat g& dikur hartoi pér vdekjen

tuaj gjyqi fashist
dhe krematoriumet lubi qé nxijné ;té\shuar.v
Mos bmdhm duke perkedhelur me nostalgp fytyrat e
o ‘bronzta-té shokéve t& réng,

mos geshni duke menduar se nuk kthehet mé ajo
koh&

sepse fashistét mund t’1 rimarrin njé di{é listat e zeza
‘nga c¢do stendé

e krematomumeve tu ndezin sensh zjarre né furré,

Mund tua rld]egm sensh bustet shokéve, gé dikur
. jua vrang,

tju detyro;ne qe t’1 terh1qm kembet zvarré si dikur,

“nén kérbagin e egér,

Seioog el
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t'ju vijné sérish mbi tela orlat e korbat me sgepa t’ju,
hané,

té grishur nga era e péshtiré e mishit té djegur.

Dhe mos ku]tom se mund t’i tr embni me temjan
PR hl]et e hitleréve gé vdigén,

as me krqu e shenjte béré me doren\e djathté né njé
kishé dikur;

vetém njé gJe duhet te ngulé 51 gozhde QdOkLlSh né.
mend:

se ata duan plumb dhe vetém plumb. A
I,
AndaJ, o' n]erez, mos u gml;]em nga dafinat qe kané
R K varur ‘mbi tela,

qé netho;ne si kurora lavdie kampet—muze me pamje
té rénda,

se fashizmi’ mund te vue kréjt paphtur dhe gJethet i
v "',A_' I Av,' . i€l . o flake Sl el‘a

atéheré rreth JUSh do bétshfaqen 1& tmerrshém si
e Nt i odikur telat fné g]emba

EERINE ]




MJAFT ME...

BXAN

Mjaft mé, zotérinjé, u zbavitét duke paré né giell
A péllumbat e bardhé,

mjaft mé ua képutét degét ullinjve t€ gjelbér,

mjaft mé u shqepét sé génjyeri né njé sallg,

mjaft mé njerin sy e keni béré té verbér.

Mjaft mé!

I nxirrni kokat tuaja tullace

rrokullisini n#é pllaja t€ shohin gara me shpérthim
dhe né‘qofté se i quani bombat kuaj trokréndé race
U, jepni edhe emrat Nagasaki dhe Hiroshimé.

Dhe si-tifozé t& ¢mendur pér gara hipizmi

dérdéllisni dhe mbllagitni prané fushoreve kuzhina,

milionat né& baste fitimi i hidhni

pér t& shkatéruar Nagasakin, pér té shfarosur
Hiroshimén.

Mjaft mé! Popuj, shporrini nga kufijté!
Mjaft mé na velén sé trokéllituri gotat,

nga duart e urryera t'ua heqim dhe ullinjté
se vaji i tyre na dubet pér pushkét dhe topat.
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SHKOLLA E ZEZAKEVE &I 0L

Bankat jané t& zeza si kurrizi i tyre
dhe plot njolla g]a;I,a[lr ,51' laget e tyre, .
ngjajné X kéto n]ol a gJ K .';j
petale zamb P PR TR DLt s RETIRRINY
O TreT :’»‘b.l
Cila .dorg, vallg; prishi kaq:Shumé ]Jule .
e mbi gdo banké hodhi petalet e kuge?
Ngjajné si fleté zambaku

por Jane njolla gj jaku. , v
‘f',""‘( ST, I st 1o ”\)')l P I PRV Y

cvorardt g didd et S Grgmot o tbigeT o ot T
Dora e mésuesit t&bardhé&racist = :-"»r; oy
goditi fytyrén e njomé te)mdlatlt
~Derdhi' tijold:gjaloay --inivi oo
petale zambaku.

Se gu;kbwogewshpt‘pyegmg sshté Liria?
Me se e bléJnepopth ‘até: niepér: bOte"
Me rubind gjaku,r =i oo Lot
»'{’f‘;i""’ipétaiéffzﬁtﬁb'akﬁ' i ool o Boiia T s o
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- KJO KOHE. .

Ata duan té zmg]aﬂm mite,

t'i rijapin Marsit titullin perendl tmerm
ndaj né emér t€ shkenceés,

udhéve kozmike,

fluturojné robotét me ftohtési' mermeri.

ik

Dhe mendojné se n3erez1t si né kohs paga_ne,
kang pér té ringritur tempuj t€ lashté pér therore,
kané pér té rimésuar ritet,

t& blatojné kurbane :
nén kércénim t'hyjnisé me’ ushte berthamore

v
f

Heu, ju idhuj & metalté t'kétij shekulli,
qé zotrité ju kurdisin me diplomaci

botés pér t'i punuar njé rreng € vjetér

qé me pug t'i sillni n’fron giakderdhgsen - peréndi.
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Kot rropateni me éndrra té pérgjakura,
qé n’truté elektriké ju cojné bateritg,
se kjo Kohé themelet i ka né barrikada
ku thyhen mitet

dhe idhujt ¢do dité.
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.PASQYRA E LENDES

Njersz te wvitit 2000

Ndérsa
Até€ mbrémje korriku

Bjeshkét e namuna
Ora

Njeréz népér naté

Motive nén flamur
Né dhomeé

Rréfim pér kullén e vietdr Ku linda e
Stacione t& reja
Kété e pash& vértet asaj dite prilli
Nxénésit e mi
Sfide
Ti s’e di o, nipge

Qé té& jetosh

Detyra-

Fémijéria

Buzégeshja e florinjté
Shurdhmemeci
Kam besuar dhe besoj
Kosh né altar '
Njé naté né& muzeun ateist
Pesé heronjve té Vigut
Ninulla e fundit
Néntédhjeté e’ shtaté
Artistét populloré

Thoté Gjeto Basho Muji
Gjergj Elez Alia rron
Heu, té& lumté gishti!
Elegji optimiste
T'ia themi gjithé kéngéve, pashé até besg e
Njé kujtim i largét
Balada e vrasjes sé Mrikés
Mbérritje nga epokat
Kénga e bletérritésve
Kudo .qé jeni
Thirrje

Mjaft mg
Shkolla ¢ zezakéve
Kjo kOhé ......
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